
 

 

 

 

 
 

Míra poklesu v průmyslu slábne 

Průmyslová produkce se v červnu meziročně opět dvouciferně snížila, nicméně značně mírněji, než v předchozích 
měsících. Za zmírňováním poklesů stojí zejména zahraniční poptávka. Nové průmyslové zakázky taktéž zmírnily své 
propady. Obecně lze říci, že většina ekonomických ukazatelů (týkajících se průmyslu) nadále klesá, nicméně tempa 
poklesů jsou znatelně nižší, než v předešlých dvou měsících. 

Propad průmyslové produkce zpomalil, když výroba v červnu meziročně (kal. oč. čísla) klesla o 11,9 % (v dubnu 
o 33,7 % a v květnu o 25,7 %) a meziměsíčně vykázala dokonce růst o 13,4 %. Červnovým poklesem prodloužil 
tuzemský průmysl sérii meziročních poklesů na 13 měsíců v řadě. 

Výroba automobilového průmyslu meziročně (kal. oč. čísla) klesla o 14,3 %, nicméně samozřejmě i zde tempa poklesů 
zpomalují (oproti měsíci dubnu a květnu). Meziměsíčně se dokonce jedná o 42,2% nárůst výroby. 

Nové průmyslové zakázky po třech měsících významných poklesů klesly jen mírně, když vykázaly pokles o 3,4 %. 
Tuzemské zakázky poklesly (o 10,3 %), zatímco zakázky ze zahraničí prakticky stagnovaly (-0,1 %). Byť se jedná stále 
o pokles, tak jej vnímáme pozitivně, jelikož se míra poklesů znatelně snížila.  

Předstihové indikátory reflektují uvolňovaná omezení 
ekonomiky, a tak již třetí měsíc v řadě rostou. Nicméně 
jejich hodnoty jsou stále pod hodnotou 50, jež odděluje 
převažující optimistická očekávání od těch pesimistických. 
Index PMI vzrostl z červnových 44,9 bodu na 47,0 v červenci.  

I v dalších měsících lze očekávat poklesy průmyslové 
produkce, nicméně jak naznačují předstihové indikátory a 
zejména nové průmyslové zakázky, tak tempo poklesů by 
mohlo nadále slábnout.  

Data za měsíc červen zároveň zkompletovala data za 2. 
čtvrtletí v němž index průmyslové produkce klesl (kal. oč. 
data) meziročně o 23,7 %, tržby poklesly prakticky identicky 
(meziročně o 23,6 %) a nové průmyslové zakázky byly 
meziročně nižší o 27,5 %. 

Tuzemská průmyslová výroba byla zasažena strmým 
propadem v Německu, kde průmyslové výroba meziročně 
klesla o 23,1 % v květnu (červnová data prozatím nejsou 
dostupná). Důvodem je zejména útlum v automobilové 
výrobě, která v květnu meziročně klesla o 53,6 %.       

Zdroj: MPO, EUROSTAT, ČSÚ 

  

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 

32. týden, 3. - 7. srpna 2020 

 

 
 

 

Vývoj indexu průmyslové produkce, tržeb a PMI 
(meziroční změna v %, IPP je kal. oč., PMI – vzdálenost od 50) 

 
Zdroj: ČSÚ, graf MPO 

-40

-30

-20

-10

0

10

20

0
1

/1
3

0
1

/1
4

0
1

/1
5

0
1

/1
6

0
1

/1
7

0
1

/1
8

0
1

/1
9

0
1

/2
0

PMI Tržby IPP



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 32. týden, 3. - 7. srpna 2020 2 

 

Z DOMOVA 

Nezaměstnanost v červenci mírně stoupla na 
3,8 % 
Nezaměstnanost v Česku stoupla v červenci na 
3,8 procenta z červnových 3,7 procenta. 
Příčinou mírného nárůstu byl kromě aktuální 
situace kolem koronaviru i každoroční příchod 
části zaměstnanců ze školství do evidence 
úřadů práce. Ty na konci sedmého 
kalendářního měsíce evidovaly 279 673 
uchazečů o zaměstnání, nejvíc od února 2018. 
Počet lidí bez práce stoupl v červenci 
meziměsíčně o více než 10 000. Ve srovnání 
s loňským červencem přibylo 74 553 uchazečů 
o práci. Naopak mírně nižší byl počet volných 
míst, kterých oproti červnu ubylo více než šest 
stovek na 334 283. Na jedno volné místo 
připadá v průměru 0,8 uchazeče. Výraznější 
nárůst nezaměstnanosti až k sedmi procentům 
by mohl podle ekonomů přijít na podzim. 
Zdroj: ČTK 

Stavební produkce poklesla 
Stavební produkce v červnu meziročně klesla 
o 11,5 %. Ze sekcí stavebnictví vykázalo pokles 
pozemní stavitelství (o 14,7 %), zatímco 
inženýrské stavitelství kleslo značně mírněji 
(o 3,2 %). Index důvěry ve stavebnictví 
nepatrně vzrostl, a sice z červnových -16,5 
bodu na červencových -16,0. Jen dodejme, že 
do záporných hodnot index klesl již v únoru, 
tzn. ještě před propuknutím pandemie 
koronaviru. To naznačuje, že nálada ve 
stavebnictví v poslední době není dobrá 
a značně převládají pesimistická očekávání. 
Data za měsíc červen zkompletovala data za 
2. čtvrtletí, když index stavební produkce 
meziročně klesl o 8,1 %. Stavební produkce 
v pozemním stavitelství klesla o 12,2 % 
a v inženýrském stavitelství naopak vzrostla 
o 2,9 %. 
Zdroj: ČSÚ, MPO 

ČNB úrokové sazby nezměnila, zhoršila odhad 
vývoje HDP 
Bankovní rada České národní banky 
jednomyslně ponechala úrokové sazby beze 
změny. Základní úroková sazba, od níž se odvíjí 
úročení komerčních úvěrů, tak zůstává na 0,25 
procenta. Změna úrokových sazeb ČNB je 
podle guvernéra ČNB Jiřího Rusnoka do konce 
roku málo pravděpodobná. ČNB zároveň 
zveřejnila novou makroekonomickou 
prognózu, ve které zhoršila odhad vývoje české 
ekonomiky v letošním i příštím roce. Nově 
letos čeká pokles ekonomiky o 8,2 procenta 
a příští rok růst o 3,5 procenta. Úrokové sazby 
ČNB beze změny po delší dobu očekávají 
i ekonomové. S novou prognózou, kterou ČNB 
zveřejnila, je totiž konzistentní stabilita 
domácích tržních úrokových sazeb do poloviny 
příštího roku a poté jejich postupný nárůst. 
Zdroj: ČTK, ČNB 

Koruna rekordně posílila k euru i dolaru 
Česká měna byla během tohoto týdne k euru 
nejsilnější od doby před vyhlášením 

nouzového stavu kvůli koronaviru letos 
v březnu, a k dolaru dokonce od září 2018. 
K měně USA se kurz dostal pod hranici 
22 korun za dolar a k evropské měně těsně nad 
26 korun za euro. Koruna letos zaznamenala 
výrazné propady proti světovým měnám kvůli 
pandemii koronaviru. Začátkem března se 
v Česku objevily první případy nákazy a 12. 
března vláda kvůli šíření viru vyhlásila nouzový 
stav. Česká měna pak k euru i dolaru jen 
během několika dní prudce oslabila – vůči euru 
asi o dvě koruny a k dolaru o více než tři 
koruny. Až zhruba od poloviny května, kdy 
vláda začala uvolňovat opatření proti šíření 
viru a kdy skončil nouzový stav, začala koruna 
zase vytrvale posilovat. 
Zdroj: ČTK 

Schodek rozpočtu stoupl na rekordních 205 
miliard korun 
Schodek státního rozpočtu ke konci července 
stoupl na 205,1 miliardy korun z červnových 
195,2 miliardy korun. Loni ke konci července 
byl schodek 9,7 miliardy korun. Informovalo 
o tom ministerstvo financí. Letošní červencový 
výsledek je nejhorší od vzniku ČR. Dosud byl ke 
konci července nejvyšší schodek rozpočtu 
v roce 2009, a to 76,2 miliardy korun. 
V červenci se tak celkový deficit rozpočtu 
prohloubil podle MF výrazně méně než 
v jednotlivých měsících druhého čtvrtletí. Na 
druhou stranu v předchozích letech 
dosahovaly červencové výsledky přebytků 
deset až 30 miliard korun. Stále tak převažuje 
efekt propadu ekonomické aktivity a dopady 
diskrečních opatření financované státním 
rozpočtem. 
Zdroj: ČTK, MF 

Dopady koronaviru zažilo podle ČSÚ 60 
procent podnikatelů 
Negativní dopady koronavirové krize pocítilo 
v podnikání 60 procent samostatně výdělečně 
činných lidí, tedy přes půl milionu podnikatelů. 
Výrazná většina je označila za dočasné, ale 28 
procent podnikatelů soudí, že dopady nelze 
překonat ani s pomocí nějakého vládního 
programu. Vyplývá to z mimořádného 
zjišťování Českého statistického úřadu 
k dopadům krize na trh práce ve druhém 
čtvrtletí. U zaměstnavatelů pocítilo dopady 43 
procent zaměstnanců, nepřekonatelné jsou 
pro necelou pětinu pracujících. 
Zdroj: ČTK 

Ceny realit do konce června dál rostly 
Tržní ceny bytů, rodinných domů a pozemků 
v Česku ve druhém čtvrtletí meziročně dál 
rostly. Nejvíce zdražily byty, o 10,9 
procentního bodu, naopak nejméně rodinné 
domy, které stouply o 8,9 procentního bodu. 
Ceny pozemků meziročně stouply o 10,3 
procentního bodu. Od roku 2010 byty v Česku 
zdražily o více než tři pětiny, uvedla Hypoteční 
banka. Opatření proti koronaviru podle ní mají 
na nemovitostní trh jen minimální vliv. 
Zdroj: ČT24 

 

Žádosti o odklad splátek zpomalují 
Banky podle České bankovní asociace za 
poslední týden přijaly třetinu žádostí o odklad 
splátek oproti červnu. Podle aktuální statistiky 
České národní banky jich bylo k 24. červenci 
podáno 392 000 a schváleno 350 000. Od 
listopadu budou muset všichni znovu začít 
splácet, proto se očekává, že zájem o odklad 
splátek v srpnu ustane. Banky k 24. červenci 
odmítly 42 000 žádostí, což je zhruba 10,7 
procenta z celkového počtu podaných žádostí. 
Zdroj: ČTK 

Prodej nových aut letos klesl o 23,6 % 
Prodej nových osobních aut za sedm měsíců 
klesl meziročně o 23,6 procenta na 114 799 
vozů. I přes velký propad trh v posledních 
měsících pozvolna oživuje, v červenci prodeje 
klesly o 9,3 procenta. Lídrem je nadále Škoda 
s podílem 38,5 procenta, následuje Hyundai 
s 372 vozy a Volkswagen s 8954 auty. Čtvrtá je 
Dacia a následuje Toyota. Obě automobilky 
prodaly přes 5000 vozů. Privátní prodeje tvoří 
27 procent.  
Zdroj: ČTK 

Elektronické známky dodají Česká pošta 
a Čepro 
Elektronické dálniční známky nejspíš bude 
fyzicky distribuovat konsorcium státních 
podniků České pošty a Čepra. V tendru uspěly 
s cenově nejnižší nabídkou. Dostávat budou 
2,3 procenta z ceny prodaných vinět. Dosud je 
odměna pro distributory 4,6 procenta. Nyní 
běží 15denní lhůta pro případné námitky proti 
výběru. Do veřejné soutěže na fyzickou 
distribuce se přihlásili čtyři zájemci. 
Elektronické dálniční známky by měly nahradit 
současné papírové kupony od příštího roku. 
Zdroj: ČTK 

Český podíl na dobývání vesmíru roste 
Český podíl na vesmírných programech v rámci 
Evropy postupně roste, když Česko za 
posledních deset let do programů Evropské 
vesmírné agentury téměř sedminásobně 
navýšilo investice na současných zhruba 1,24 
miliardy korun. Zvýšil se i počet zapojených 
firem, které se podílely na 350 projektech.  
Zdroj: ČT24 

ZE ZAHRANIČÍ 

Německý automobilový průmysl se zotavuje, 
poptávka stoupá 
Německý automobilový průmysl se po 
uvolnění karanténních opatření zavedených ve 
snaze zbrzdit šíření nového koronaviru 
zotavuje. Stoupá poptávka a očekává se 
i nárůst exportu, informoval institut Ifo, který 
se opírá o výsledky svého průzkumu. Indexy 
podnikatelské nálady, poptávky a zakázek se 
podle Ifo v minulém měsíci zvýšily. Institut 
ovšem upozornil, že hodnota indexu současné 
situace v německém automobilovém průmyslu 
měla v červenci stále zápornou hodnotu. 
Zvýšila se na minus 65,5 bodu z červnových 
minus 81,9 bodu. 
Zdroj: ČT24 



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 32. týden, 3. - 7. srpna 2020 3 

 

Cena zlata poprvé překonala hranici 2000 USD 
za troyskou unci 
Cena zlata v úterý poprvé v historii překročila 
hranici 2000 dolarů (zhruba 44 400 Kč) za 
troyskou unci (31,1 gramu). Od začátku roku již 
vzrostla téměř o třetinu, podporují ji negativní 
hospodářské dopady koronavirové krize. 
K zájmu o nákup zlata přispívá i slabší dolar, 
pokles výnosů klíčových dluhopisů americké 
vlády a zejména očekávání, že Spojené státy 
a zřejmě i některé další země budou muset 
přistoupit k další podpoře ekonomiky. Cena 

zlata podle analytiků v delším horizontu ještě 
poroste. 
Zdroj:  ČTK, E15 

Trump zakázal obchodovat s čínskými 
vlastníky TikToku a WeChatu 
Americký prezident Donald Trump vydal 
exekutivní příkaz, kterým Američanům zakázal 
blíže nespecifikované obchodní transakce 
s čínskými společnostmi, které vlastní 
platformy TikTok a WeChat. Trumpovo 
nařízení začne platit za 45 dnů. Šéf Bílého 
domu uvedl, že platforma TikTok může být 

využívána k dezinformačním kampaním ve 
prospěch čínské komunistické strany a že 
Spojené státy „musejí podniknout agresivní 
kroky proti majitelům TikToku, aby chránily 
svoji národní bezpečnost“. Aplikace pro sdílení 
videí TikTok patří společnosti ByteDance, 
WeChat firmě Tencent Holdings. 
TikTok přitom plánuje zřídit své první datové 
centrum v Irsku, v evropském daňovém ráji. 
Investuje do něj 420 milionů eur (asi 11 miliard 
korun). Do provozu ho uvede v roce 2020 a 
vytvoří tak stovky pracovních míst. 
Zdroj: ČTK, E15 

 

 

Zahraniční obchod v červnu v rekordním přebytku 
Zahraniční obchod se zbožím v červnu vykázal lepší výsledky než v předchozích měsících tohoto roku. Obchodní 
bilance zaznamenala historicky nejvyšší přebytek ve sledovaném měsíci, ke kterému značnou měrou přispěl hlavně 
přebytek obchodu s motorovými vozidly a menší deficit obchodu s ropou a zemním plynem. Vývoz zboží se téměř vrátil 
na úroveň loňského roku, nicméně dovoz zboží nadále za vývozem zaostával. 

Podle předběžných údajů ČSÚ hodnota vývozu meziročně klesla o 0,4 % na 301,5 mld. Kč a hodnota dovozu o 6,6 % 
na 267,4 mld. Kč. Bilance zahraničního obchodu skončila přebytkem 34,1 mld. Kč, který byl meziročně o 17,6 mld. Kč 
vyšší. Za leden až červen dosáhl přebytek obchodní bilance 50,5 mld. Kč, což je o 54,1 mld. Kč méně než ve stejném 
období loňského roku. Vývoz byl meziročně nižší o 13,6 % a dovoz o 11,4 %. 

Podle předběžných údajů v pojetí pohybu zboží přes hranice hodnota vývozu vzrostla meziročně o 1,6 % na 369,5 mld. 
Kč, hodnota dovozu však klesla o 3,1 % na 312,1 mld. Kč. Bilance zahraničního obchodu skončila přebytkem ve výši 
57,3 mld. Kč, což je meziročně o 15,7 mld. Kč více. Za leden až červen dosáhl celkový přebytek obchodní bilance 177,6 
mld. Kč, což je o 72,1 mld. Kč méně než ve stejném období loňského roku. Vývoz byl meziročně nižší o 11,3 % a dovoz 
o 9,1 %. 

Zdroj ČSÚ, MPO 

 

 

Výsledky maloobchodu v červnu indikují celoroční pokles 

Tržby maloobchodu v červnu odráží spotřebitelskou nejistotu a jeho výsledky zůstaly za očekáváním analytiků. Lidé 
méně utráceli za pohonné hmoty a potraviny, naopak se dařilo prodeji nepotravinářského zboží a tradičně i prodeji 
přes internet. Již teď je patrné, že po loňském růstu směřuje tuzemský maloobchod k celoročnímu poklesu. 

Maloobchodní tržby očištěné o kalendářní vlivy v červnu klesly meziročně o 2,0 %, z toho za pohonné hmoty o 10,8 
% a za potraviny o 3,8 %, naopak za nepotravinářské zboží vzrostly o 1,4 %. Bez očištění stagnovaly, když pokles prodeje 
pohonných hmot o 8,4 % a potravin o 3,3 % byl kompenzován růstem prodeje nepotravinářského zboží o 4,7 %.  

Meziměsíčně se tržby po očištění o sezónní vlivy zvýšily o 0,2 %, v tom za pohonné hmoty o 7,6 %, naopak za potraviny 
se snížily o 0,3 % a za nepotravinářské zboží o 0,7 %. 

Nejvyšší zájem nadále přetrvával o nákupy zboží přes internet a zásilkovou službu, tržby rostly i prodejcům výrobků 
pro domácnost. Opět se začalo dařit prodeji počítačového a komunikačního zařízení, výrobků pro kulturu, sport 
a rekreaci a farmaceutického a zdravotnického zboží. Naopak přetrvával pokles tržeb v prodejnách s oděvy a obuví. 

Zdroj ČSÚ, MPO 

  



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 32. týden, 3. - 7. srpna 2020 4 

 

  Reálný HDP, sezónně očištěný (%)    Harmonizovaný CPI (mzr. změna v %)    Míra nezaměstnanosti (%)

  Mzdy (index, předchozí rok=100)    Průmyslová prod. (mzr. zm. v %, kal. oč.)    Stavební produkce (mzr. zm. v %, kal. oč.)

  Maloobchod (mzr. změna v %)    Zahraniční obchod se zbožím (mzr. změna v %)

  Index PX    Nominální kurz CZK/EUR    Nominální kurz CZK/USD

Makroekonomická situace v ČR a EU27

Zdroje: Eurostat, ČSÚ, BCPP, ČNB, grafy MPO

-16,0
-14,0
-12,0
-10,0

-8,0
-6,0
-4,0
-2,0
0,0
2,0
4,0
6,0

I/18 II III IV I/19 II III IV I/20 II
ČR meziročně EU meziročně

ČR mezičtvrtletně EU mezičtvrtletně

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6

ČR EU

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6

ČR EU

100,0

102,0

104,0

106,0

108,0

110,0

I/18 II III IV I/19 II III IV I/20

Nominální mzda Reálná mzda

-20,0

-15,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6

Tržby maloobchodu ČR

Obrat maloobchodu EU

-50,0

-40,0

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6

Vývoz ČR Vývoz EU

Dovoz ČR Dovoz EU

906,52

870

880

890

900

910

920

930

940

950

960

16
.7

.
17

.7
.

20
.7

.
21

.7
.

22
.7

.
23

.7
.

24
.7

.
27

.7
.

28
.7

.
29

.7
.

30
.7

.
31

.7
.

3.
8

.
4.

8
.

5.
8

.
6.

8
.

22,125

21,8

22,2

22,6

23,0

23,4

23,8

16
.7

.
17

.7
.

20
.7

.
21

.7
.

22
.7

.
23

.7
.

24
.7

.
27

.7
.

28
.7

.
29

.7
.

30
.7

.
31

.7
.

3.
8

.
4.

8
.

5.
8

.
6.

8
.

26,200

26,0

26,1

26,2

26,3

26,4

26,5

26,6

26,7

26,8

16
.7

.
17

.7
.

20
.7

.
21

.7
.

22
.7

.
23

.7
.

24
.7

.
27

.7
.

28
.7

.
29

.7
.

30
.7

.
31

.7
.

3.
8

.
4.

8
.

5.
8

.
6.

8
.

-40,0

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0
1/

19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1/

20 2 3 4 5 6
ČR EU

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6

ČR EU

 


